[image: image1.jpg]@ MUNICIPIO DE SANTA RITA DE IBITIPOCA
\% } CEP 36235-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Decreto nº. 88-A de 11 de setembro de 2017

Estabelece critérios para a fixação de jornada de trabalho para os cargos de professor II.

O Prefeito Municipal de Santa Rita de Ibitipoca, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, notadamente em seu artigo 65,IX, e;
CONSIDERANDO, o disposto no Lei 456/2006, que estabelece a jornada dos ocupantes do cargo de professor em hora/aula;
CONSIDERANDO,  que a grade curricular e o numero de turmas são variáveis de acordo com a demanda de alunos a cada ano;
CONSIDERANDO  que a demanda para o exercício de 2017, conforme informações da Secretaria Municipal de Educação foi de 04(quatro) turmas do médio na Escola Municipal Paraiso Garcia e 03(três) turmas para a Escola Municipal Mariano Rodrigues;
CONSIDERANDO, que para o atendimento da grade nas referidas escolas há demanda semanal de 01(uma) aula por turma para professor II (Arte), em cada escola, 03(três) aulas por turma para Ciências, 01(uma) aula por turma para Ensino Religioso, 03(três) aulas por turma para Geografia; 01(uma) aula por turma na Escola Municipal Paraiso Garcia para Lingua Estrangeira Moderna –Inglês; 06(seis) aulas por turma na Escola Municipal Paraiso Garcia para Língua Portuguesa;

CONSIDERANDO,
 que a carga horária para Professor II é variável entre um mínimo de 01(uma) aula e o máximo de 25(vinte e cinco) horas semanais;

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecida a seguinte carga horária semanal para os cargos de professor II em cada uma de suas áreas, a saber:

	                     CARGO
	          CARGA HORARIA SEMANAL

	Professor II – Arte
	07(sete) horas-aula

	Professor II – Ciências
	21(vinte e uma) horas- aula

	Professor II – Ensino Religioso
	07(sete) horas- aula

	Professor II – Geografia
	21(vinte e uma) horas-aula

	Professor II – Lingua Estrangeira Moderna – Inglês
	04(quatro) horas-aula

	Professor II – Língua Portuguesa
	24(vinte e quatro) horas- aula

Art. 2º. A carga horária estabelecida pelo Decreto 1º.   não gera direito adquirido e refere-se somente ao exercício 2017, devendo ser fixada novamente a cada inicio de ano letivo, de acordo com a demanda e a grade curricular das escolas municipais.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2017.

Santa Rita de Ibitipoca, 11 de setembro de 2017.

Jose Resende Nogueira

Prefeito Municipal